

2013年（平成25年）10月期
 決算説明会 補足資料
 株式会社オービス

（東京証券取引所JASDAQ市場 証券コード：7827）
 なかはまゆうじ

2013年12月20日



代表取締役 中浜勇治

セグメント情報

(1) 2013年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス・エコ事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	6,425,023	3,675,440	747,644	141,578	10,989,687	—	10,989,687
売上高 (内部取引等)	—	—	2	—	2	△ 2	—
売上高合計	6,425,023	3,675,440	747,647	141,578	10,989,690	△ 2	10,989,687
構成比 (%)	58.5	33.4	6.8	1.3	100.0	—	100.0
前期比 (%)	99.7	152.0	98.3	118.7	112.8	—	112.8
営業費用	6,683,985	3,303,443	729,612	81,406	10,798,447	174,674	10,973,121
売上比 (%)	104.0	89.9	97.6	57.5	98.3	—	99.8
前期比 (%)	104.4	148.9	96.6	117.7	114.3	—	114.0
営業利益又は営業損失(△)	△ 258,961	371,997	18,035	60,171	191,243	△ 174,677	16,565
売上比 (%)	△ 4.0	10.1	2.4	42.5	1.7	—	0.2
前期比 (%)	—	185.8	315.9	120.1	63.9	—	14.4
前期増減額	△ 302,148	171,744	12,326	10,068	△ 108,010	9,779	△ 98,232

(2) 2012年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス・エコ事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	6,445,689	2,418,837	760,488	119,268	9,744,284	—	9,744,284
売上高 (内部取引等)	—	—	231	—	231	△ 231	—
売上高合計	6,445,689	2,418,837	760,720	119,268	9,744,515	△ 231	9,744,284
構成比 (%)	66.2	24.8	7.8	1.2	100.0	—	100.0
前期比 (%)	96.9	80.3	98.3	113.0	92.4	—	92.4
営業費用	6,402,501	2,218,584	755,010	69,165	9,445,261	184,224	9,629,486
売上比 (%)	99.3	91.7	99.2	58.0	96.9	—	98.8
前期比 (%)	94.7	84.5	95.5	125.2	92.3	—	92.5
営業利益	43,187	200,253	5,709	50,103	299,253	△ 184,456	114,797
売上比 (%)	0.7	8.3	0.8	42.0	3.1	—	1.2
前期比 (%)	—	51.7	—	99.7	96.7	—	89.4
前期増減額	154,383	△ 187,153	22,679	△ 175	△ 10,265	△ 3,284	△ 13,548

(注) 従来の「ハウス事業」セグメントの名称を「ハウス・エコ事業」に変更しております。当該変更は名称の変更のみであり、セグメントの区分方法に変更はありません。

(3) 2011年10月期

	木材事業 (千円)	ハウス事業 (千円)	アミューズメント事業 (千円)	不動産事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社(千円)	連結 (千円)
売上高 (外部)	6,651,577	3,011,618	773,703	105,500	10,542,400	—	10,542,400
売上高 (内部取引等)	—	—	279	42	322	△ 322	—
売上高合計	6,651,577	3,011,618	773,983	105,543	10,542,722	△ 322	10,542,400
構成比 (%)	63.1	28.6	7.3	1.0	100.0	—	100.0
前期比 (%)	113.8	130.4	85.7	76.7	114.7	—	114.7
営業費用	6,762,773	2,624,211	790,953	55,264	10,233,203	180,850	10,414,054
売上比 (%)	101.7	87.1	102.2	52.4	97.1	—	98.8
前期比 (%)	107.9	113.3	93.2	62.4	107.5	—	107.3
営業利益又は営業損失(△)	△ 111,196	387,406	△ 16,970	50,278	309,518	△ 181,172	128,345
売上比 (%)	△ 1.7	12.9	△ 2.2	47.6	2.9	—	1.2
前期比 (%)	—	—	—	102.5	—	—	—
前期増減額	316,453	393,435	△ 71,651	1,236	639,472	5,048	644,520

比較連結貸借対照表

単位：百万円

科目	2011年	2012年	2013年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	938	645	1,033	388	長期運転資金を早めに導入したため。
2 受取手形及び売掛金等	2,268	2,513	2,577	63	
3 リース未収入金	650	573	501	△ 72	
4 商品及び製品	246	224	263	39	
5 販売用不動産	418	370	306	△ 63	
6 仕掛品	138	98	53	△ 45	
7 未成工事支出金	130	109	59	△ 49	
8 原材料及び貯蔵品	560	404	458	53	
9 その他	115	491	210	△ 281	主に木材事業の前渡金が減少（仕入計上のタイミングによるもの）。
貸倒引当金	△ 9	△ 8	△ 1	7	
流動資産合計	5,458	5,422	5,462	40	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	173	118	87	△ 31	
(2) 建物及び構築物	1,380	1,303	634	△ 669	主に木材事業姫路工場の減損損失計上によるもの。
(3) 機械装置及び運搬具	1,700	1,367	799	△ 567	木材事業姫路工場の減損損失計上及び製材機械、船舶の減価償却の実施によるもの。
(4) 土地	2,011	2,068	2,078	10	
(5) 建設仮勘定	1	1	40	39	売電目的の太陽光発電設備の建設によるもの。
(6) その他	14	10	11	0	
(7) リース資産	27	100	21	△ 78	木材事業姫路工場の減損損失計上によるもの。
有形固定資産合計	5,309	4,969	3,672	△ 1,296	
2 無形固定資産	56	48	40	△ 8	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	96	99	146	47	
(2) 敷金及び保証金	173	173	98	△ 75	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額を敷金及び保証金から破産更生債権等へ振替を行ったため。
(3) 破産更生債権等	14	13	94	80	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額を敷金及び保証金から破産更生債権等へ振替を行ったため。
(4) 繰延税金資産	4	4	3	△ 0	
(5) その他	8	15	10	△ 5	
貸倒引当金	△ 3	△ 3	△ 83	△ 80	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額に係る貸倒引当金繰入額。
投資その他の資産合計	293	302	269	△ 33	
固定資産合計	5,659	5,320	3,982	△ 1,338	
資産合計	11,118	10,743	9,445	△ 1,297	

科目	2011年	2012年	2013年	増減	主な増減要因
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金等	775	593	739	146	ハウス・エコ事業のエコ部門において、太陽光発電システムの売上高が増加したことによるもの。
2 短期借入金	1,450	1,800	1,530	△ 270	※木材事業の原材料仕入に係る借入が減少（仕入計上のタイミングによるもの）。
3 1年内返済予定の長期借入金	1,177	1,034	1,299	264	※当社において長期資金を多く導入したため。
4 リース債務	10	26	25	△ 0	
5 未払金	280	276	317	40	
6 未払法人税等	27	17	20	2	
7 未払事業所税	9	9	9	0	
8 未払消費税等	39	38	5	△ 33	
9 繰延税金負債	2	—	0	0	
10 リース前受収益	369	318	300	△ 18	
11 賞与引当金	10	4	23	19	
12 完成工事補償引当金	4	3	5	1	
13 船舶修繕引当金	66	—	—	—	
14 資産除去債務	—	—	14	14	
15 その他	77	246	97	△ 148	太陽光発電システムに係る未成工事受入金が減少したことによるもの。
流動負債合計	4,301	4,369	4,388	18	
II 固定負債					
1 長期借入金	4,883	4,305	4,063	△ 242	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	21	80	96	16	短期 +4,750 △5,020 △270
3 繰延税金負債	48	44	24	△ 20	長期 +1,115 △1,093 +21
4 退職給付引当金	124	132	142	9	合計 +5,865 △6,113 △248
5 役員退職慰労引当金	83	93	102	9	
6 船舶修繕引当金	—	6	44	38	
7 長期預り敷金保証金	167	156	153	△ 2	
8 資産除去債務	138	143	151	8	
固定負債合計	5,467	4,962	4,778	△ 184	
負債合計	9,768	9,332	9,167	△ 165	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金	512	512	512	—	
3 利益剰余金	153	219	△ 942	△ 1,162	当社の当期純損失の計上によるもの。
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
株主資本合計	1,351	1,416	254	△ 1,162	
II その他の包括利益累計額					
1 その他有価証券評価差額金	△ 4	△ 6	23	29	
2 繰延ヘッジ損益	3	△ 0	0	0	
その他の包括利益累計額合計	△ 1	△ 6	23	29	
純資産合計	1,349	1,410	278	△ 1,132	
負債及び純資産合計	11,118	10,743	9,445	△ 1,297	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較貸借対照表

単位：百万円

科目	2011年	2012年	2013年	増減	主な増減要因
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	824	575	975	400	長期運転資金を早めに導入したため。
2 受取手形	1,014	987	1,082	95	
3 売掛金	752	733	786	53	
4 完成工事未収入金	493	785	700	△ 84	
5 リース未収入金	650	573	501	△ 72	
6 販売用不動産	418	370	306	△ 63	
7 仕掛品	138	98	53	△ 45	
8 未成工事支出金	130	109	59	△ 49	
9 商品及び製品	240	218	255	37	
10 原材料及び貯蔵品	542	360	428	68	
11 前渡金	8	391	70	△ 321	仕入計上（木材事業）のタイミングによるもの。
12 前払費用	72	67	71	4	
13 短期貸付金	148	148	148	△ 0	
14 その他	73	153	197	43	
貸倒引当金	△ 9	△ 8	△ 1	7	
流動資産合計	5,499	5,564	5,637	73	
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) リース用資産	173	118	87	△ 31	
(2) 建物	876	835	259	△ 575	主に木材事業姫路工場の減損損失計上によるもの。
(3) 構築物	84	78	9	△ 69	木材事業姫路工場の減損損失計上によるもの。
(4) 機械及び装置	705	499	61	△ 437	木材事業姫路工場の減損損失計上及び製材機械の減価償却の実施によるもの。
(5) 車両運搬具	9	7	9	1	
(6) 工具、器具及び備品	5	4	5	1	
(7) 土地	1,294	1,350	1,361	10	
(8) 建設仮勘定	1	1	40	39	売電目的の太陽光発電設備の建設によるもの。
(9) リース資産	14	88	16	△ 71	木材事業姫路工場の減損損失計上によるもの。
有形固定資産合計	3,164	2,983	1,851	△ 1,132	
2 無形固定資産					
(1) ソフトウェア	25	19	12	△ 7	
(2) 電話加入権	11	11	11	△ 0	
無形固定資産合計	37	31	23	△ 7	
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	95	98	145	47	
(2) 関係会社株式	312	312	312	—	
(3) 敷金及び保証金	141	142	66	△ 75	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額を敷金及び保証金から破産更生債権等へ振替を行ったため。
(4) 出資金	0	0	0	—	
(5) 長期貸付金	3	2	2	△ 0	
(6) 関係会社長期貸付金	701	553	405	△ 147	約定返済による減少によるもの。
(7) 破産更生債権等	3	3	83	80	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額を敷金及び保証金から破産更生債権等へ振替を行ったため。
(8) 長期前払費用	0	6	3	△ 2	
(9) その他	0	—	—	—	
貸倒引当金	△ 3	△ 3	△ 83	△ 80	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額に係る貸倒引当金繰入額。
投資その他の資産合計	1,255	1,116	936	△ 180	
固定資産合計	4,457	4,131	2,811	△ 1,320	
資産合計	9,957	9,696	8,448	△ 1,247	

科目	2011年	2012年	2013年	増減	主な増減要因
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	488	311	452	141	ハウス・エコ事業のエコ部門において、太陽光発電システムの売上高が増加したことによるもの。
2 買掛金	84	46	38	△ 7	
3 工事未払金	195	230	243	13	
4 短期借入金	1,450	1,800	1,500	△ 300	※木材事業の原材料仕入に係る借入が減少（仕入計上のタイミングによるもの）。
5 1年内返済予定の長期借入金	1,063	910	1,169	259	※長期資金を多く導入したため。
6 リース債務	3	17	23	6	
7 未払金	237	213	279	65	
8 未払費用	11	11	12	0	
9 未払法人税等	17	16	16	△ 0	
10 未払事業所税	8	8	8	0	
11 未払消費税等	37	33	—	△ 33	
12 繰延税金負債	2	—	0	0	
13 前受金	6	5	6	0	
14 未成工事受入金	18	167	41	△ 125	太陽光発電システムに係るものが減少したことによるもの。
15 預り金	1	2	2	△ 0	
16 リース前受収益	369	318	300	△ 18	
17 賞与引当金	10	4	21	16	
18 完成工事補償引当金	4	3	5	1	
19 設備支払手形	1	12	3	△ 9	
20 資産除去債務	—	—	14	14	
21 その他	0	0	1	0	
流動負債合計	4,014	4,115	4,139	23	
II 固定負債					
1 長期借入金	4,163	3,660	3,500	△ 160	※短期・長期借入金 借入 返済 増減
2 リース債務	12	75	93	18	短期 +4,720 △5,020 △300
3 繰延税金負債	29	25	12	△ 12	長期 +1,065 △965 +99
4 退職給付引当金	105	114	117	3	合計 +5,785 △5,985 △200
5 役員退職慰労引当金	83	93	101	8	
6 長期預り敷金保証金	12	13	12	△ 1	
7 資産除去債務	105	109	118	9	
固定負債合計	4,513	4,092	3,958	△ 133	
負債合計	8,527	8,207	8,098	△ 109	
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	684	684	684	—	
2 資本剰余金					
資本準備金	512	512	512	—	
資本剰余金合計	512	512	512	—	
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	79	79	79	—	
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	2,335	2,335	2,335	—	
繰越利益剰余金	△2,180	△2,116	△ 3,284	△ 1,167	当期純損失の計上によるもの。
利益剰余金合計	233	297	△ 869	△ 1,167	
4 自己株式	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	
株主資本合計	1,430	1,494	327	△ 1,167	
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	△ 4	△ 6	23	29	
2 繰延ヘッジ損益	3	△ 0	0	0	
評価・換算差額等合計	△ 1	△ 6	23	29	
純資産合計	1,429	1,488	350	△ 1,138	
負債及び純資産合計	9,957	9,696	8,448	△ 1,247	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較連結損益計算書

単位：百万円

科目	2011年	百分比	2012年	百分比	2013年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	6,665		6,460		6,445		99.8	△ 15	木材事業の製品出荷量は減少（前期比94.9%）、平均販売価格は上昇（前期比106.1%）。
2 完成工事高	2,352		1,842		3,206		174.1	1,364	ハウス・エコ事業のエコ部門において、太陽光発電システムの売上高の増加（前期比391.5%）によるもの。
3 リース収入	601		539		425		78.9	△ 113	ハウス・エコ事業のハウス部門において、販売物件中心の営業活動実施によるもの。
4 アミューズメント収入	773		760		747		98.3	△ 12	
5 不動産事業売上高	149		141		164		116.0	22	
売上高合計	10,542	100.0	9,744	100.0	10,989	100.0	112.8	1,245	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	5,993		5,651		5,964		105.5	312	木材事業の船舶燃料は高止まりし、原木FOB価格の上昇（前期比120%）と原木消化の為替レートが円安（前期比10円19銭の円安）となった結果、原材料の原木価格が大幅に上昇（前期比118.7%）したことによるもの。
2 完成工事原価	1,727		1,380		2,574		186.6	1,194	完成工事高の増加に比例。
3 リース原価	543		464		361		77.8	△ 103	リース収入の減少に比例。
4 アミューズメント原価	736		702		684		97.5	△ 17	
5 不動産事業売上原価	89		88		101		115.5	13	
売上原価合計	9,088	86.2	8,287	85.0	9,687	88.1	116.9	1,399	
売上総利益	1,453	13.8	1,456	15.0	1,302	11.9	89.4	△ 154	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	605		604		578		95.7	△ 25	
2 賞与引当金繰入額	6		2		11		480.0	8	
3 役員報酬	86		79		68		86.6	△ 10	役員報酬の減額によるもの。
4 役員退職慰労引当金繰入額	0		9		9		91.6	△ 0	
5 給料及び手当	307		297		293		98.8	△ 3	
6 退職給付費用	9		9		8		93.4	△ 0	
7 その他	308		339		315		93.1	△ 23	
販売費及び一般管理費合計	1,325	12.6	1,342	13.8	1,285	11.7	95.8	△ 56	
営業利益	128	1.2	114	1.2	16	0.2	14.4	△ 98	
IV 営業外収益									
1 受取利息	0		0		0		85.4	△ 0	
2 受取配当金	1		2		2		117.5	0	
3 貸倒引当金戻入額	—		0		7		2,295.6	7	
4 受取保険金	—		—		10		—	10	
5 作業屑等売却代	—		3		10		303.8	7	
6 仕入割引	2		2		1		71.2	△ 0	
7 補助金収入	42		65		—		—	△ 65	木材事業姫路工場の工場設置・事業所・雇用奨励金（2012年が最終年度）。
8 受取販売奨励金	—		8		7		85.4	△ 1	
9 その他	19		16		18		111.5	1	
営業外収益合計	67	0.4	98	1.0	58	0.5	59.6	△ 39	
V 営業外費用									
1 支払利息	126		111		94		85.2	△ 16	
2 売上割引	16		15		15		97.9	△ 0	
3 その他	8		7		24		326.9	16	
営業外費用合計	152	1.4	133	1.4	133	1.2	100.0	△ 0	
経常利益又は経常損失(△)	43	0.4	79	0.8	△ 58	△ 0.5	—	△ 137	
VI 特別利益									
1 役員退職慰労引当金戻入額	35		—		—		—	—	
2 受取補償金	116		—		—		—	—	
特別利益合計	151	1.4	—	—	—	—	—	—	
VII 特別損失									
1 固定資産除却損	22		1		0		16.9	△ 1	
2 事業構造改善費用	—		—		95		—	95	木材事業姫路工場の操業停止（2014年4月予定）による有形固定資産の除去に係る現状回復費用の追加見積額及び同工場の事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額に係る貸倒引当金繰入額。
3 減損損失	22		—		1,014		—	1,014	木材事業姫路工場等の減損損失及び東海工場の取壊費用。
4 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	42		—		—		—	—	
特別損失合計	87	0.8	1	0.0	1,110	10.1	58,618.6	1,108	
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	106	1.0	77	0.8	△ 1,169	△ 10.6	—	△ 1,246	
法人税、住民税及び事業税	21		15		16		105.5	0	
法人税等調整額	37		△ 4		△ 32		—	△ 28	資産除去債務に対応する除去費用（繰延税金負債の取崩し）の減損損失計上（姫路工場）によるもの。
法人税等合計	58	0.6	11	0.1	△ 16	△ 0.1	—	△ 27	
少数株主損益調整前当期純利益又は少数株主損益調整前当期純損失(△)	48		65		△ 1,153		—	△ 1,219	
当期純利益又は当期純損失(△)	48	0.5	65	0.7	△ 1,153	△ 10.5	—	△ 1,219	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

比較損益計算書(単体)

単位：百万円

科目	2011年	百分比	2012年	百分比	2013年	百分比	前期比	増減額	主な増減要因
I 売上高							%		
1 商品及び製品売上高	6,665		6,460		6,445		99.8	△ 15	木材事業の製品出荷量は減少(前期比94.9%)、平均販売価格は上昇(前期比106.1%)。
2 完成工事高	2,352		1,842		3,206		174.1	1,364	ハウス・エコ事業のエコ部門において、太陽光発電システムの売上高の増加(前期比391.5%)によるもの。
3 リース収入	601		539		425		78.9	△ 113	ハウス・エコ事業のハウス部門において、販売物件中心の営業活動実施によるもの。
4 不動産事業売上高	149		141		164		116.0	22	
売上高合計	9,768	100.0	8,983	100.0	10,242	100.0	114.0	1,258	
II 売上原価									
1 商品及び製品売上原価	6,024		5,675		5,961		105.0	285	木材事業の船舶燃料は高止まりし、原木FOB価格の上昇(前期比120%)と原木消化の為替レートが円安(前期比10円19銭の円安)となった結果、原材料の原木価格が大幅に上昇(前期比118.7%)したことによるもの。
2 完成工事原価	1,727		1,380		2,575		186.5	1,194	完成工事高の増加に比例。
3 リース原価	543		464		361		77.8	△ 103	リース収入の減少に比例。
4 不動産事業売上原価	89		88		101		115.5	13	
売上原価合計	8,383	85.8	7,608	84.7	9,000	87.9	118.3	1,391	
売上総利益	1,384	14.2	1,374	15.3	1,241	12.1	90.3	△ 132	
III 販売費及び一般管理費									
1 運賃	605		604		578		95.7	△ 25	
2 広告宣伝費	0		2		2		99.2	△ 0	
3 役員報酬	81		72		62		86.4	△ 9	役員報酬の減額によるもの。
4 役員退職慰労引当金繰入額	0		9		8		91.1	△ 0	
5 給料及び手当	291		282		281		99.6	△ 1	
6 賞与	2		22		13		61.5	△ 8	
7 賞与引当金繰入額	6		2		10		478.7	8	
8 福利厚生費	52		56		54		98.0	△ 1	
9 退職給付費用	7		8		8		94.0	△ 0	
10 旅費及び交通費	45		44		45		101.8	0	
11 交際費	1		2		2		91.2	△ 0	
12 支払手数料	46		49		49		100.1	0	
13 租税公課	22		22		17		76.4	△ 5	
14 減価償却費	17		22		20		89.1	△ 2	
15 地代・家賃	21		22		22		98.4	△ 0	
16 通信費	19		19		18		95.8	△ 0	
17 その他	60		59		59		100.3	0	
販売費及び一般管理費合計	1,284	13.2	1,303	14.5	1,256	12.3	96.4	△ 47	
営業利益又は営業損失(△)	100	1.0	71	0.8	△ 14	△ 0.2	—	△ 85	
IV 営業外収益									
1 受取利息	23		19		12		65.1	△ 6	
2 受取配当金	1		2		2		117.6	0	
3 貸倒引当金戻入額	—		0		7		2,295.6	7	
4 作業層等売却代	—		3		9		255.6	5	
5 仕入割引	2		2		1		71.2	△ 0	
6 補助金収入	48		65		—		—	△ 65	木材事業姫路工場の工場設置・事業所・雇用奨励金(2012年が最終年度)。
7 経営指導料	12		12		12		100.0	—	
8 受取販売奨励金	—		6		6		96.5	△ 0	
9 その他	16		10		11		112.9	1	
営業外収益合計	98	1.0	121	1.4	63	0.6	52.1	△ 58	
V 営業外費用									
1 支払利息	111		97		82		84.2	△ 15	
2 売上割引	16		15		15		97.9	△ 0	
3 その他	7		6		12		186.7	5	
営業外費用合計	135	1.4	119	1.4	109	1.0	91.7	△ 9	
経常利益又は経常損失(△)	63	0.6	73	0.8	△ 60	△ 0.6	—	△ 133	
VI 特別利益									
役員退職慰労引当金戻入額	35		—		—		—	—	
特別利益合計	35	0.4	—	—	—	—	—	—	
VII 特別損失									
1 事業構造改善費用	—		—		95		—	95	木材事業姫路工場の操業停止(2014年4月予定)による有形固定資産の除去に係る現状回復費用の追加見積額及び同工場の事業用定期借地権契約の解約によって発生が見込まれる保証金の違約金相当額に係る貸倒引当金繰入額。
2 減損損失	—		—		1,014		—	1,014	木材事業姫路工場等の減損損失及び東海工場の取壊費用。
3 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	24		—		—		—	—	
特別損失合計	24	0.3	—	—	1,110	10.8	—	1,110	
税引前当期純利益又は当期純損失(△)	74	0.7	73	0.8	△ 1,170	△ 11.4	—	△ 1,244	
法人税、住民税及び事業税	12		13		13		100.4	0	
法人税等調整額	29		△ 4		△ 25		—	△ 21	資産除去債務に対応する除去費用(繰延税金負債の取崩し)の減損損失計上(姫路工場)によるもの。
法人税等合計	42	0.4	9	0.1	△ 12	△ 0.1	—	△ 21	
当期純利益又は当期純損失(△)	31	0.3	64	0.7	△ 1,158	△ 11.3	—	△ 1,222	

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。